
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
344 del 11/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO PER LA SOSTITUZIONE DI VALVOLE ANTI COLPO 
D’ARIETE PRESSO L’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO SAN LEONARDO.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
-Il Comune di Ragusa, per la raccolta ed il sollevamento delle acque potabili si avvale di  
impianti di sollevamento costituiti da elettropompe sommerse ad alta efficienza unitamente 
ad  impianti  elettrici  ad  esse  asserviti.  Detti  impianti  di  sollevamento  per  un  efficiente 
funzionamento necessitano di una continua, specifica, e qualificata manutenzione che può 
rivestire  carattere di urgenza.

A presidio delle colonne di mandata delle linee Medio-alto e Bruscè  ( Sollevamento San 
Leonardo) a seguito della ristrutturazione dell’impianto si  rende necessario ed urgente 
installare  idonee  valvole  di  sicurezza  che  garantiscono  una  protezione  dalle 
sovrapressioni  che  generano   colpi  d’ariete  che  possono  verificarsi  in  occasione  di 
improvvise e non programmate interruzioni dell’energia elettrica che alimenta l’impianto, 
sia a protezione delle condotte che del Personale operante.
A tal fine  è stata redatta perizia per il servizio per la sostituzione delle valvole anti colpo 
d'ariete presso l'impianto di sollevamento San Leonardo  per l’importo di €. 33.000,00 iva 
inclusa , così distinta.
 
BASE D'ASTA € 26.508,02
COMPETENZE TECNICHE 2% € 530,16
IMPREVISTI € 130,06
IVA 22% SULL'IMPORTO A BASE D'ASTA € 5.831,76
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.491,98
TOTALE PERIZIA € 33.000,00

Progettista e D.E.C è il P.E. Giovanni Canzonieri ed il R.U.P. l'Ing. Giuseppe Piccitto;

Pagina 1/3



Per  l'urgenza  di  garantire  la  continuità  del  servizio  si  è  ritenuto  di  procedere 
all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. A del D.lgs 50/16, previo invito di  
n° 3 Ditte specializzate a produrre offerta entro la data del 04.12.2017;

Entro il termine fissato sono pervenute n° 2 offerte ed esattamente della Ditta Metaltumino 
con sede in Ragusa , e della Ditta MO.I.ME.  Con sede in Chiaramonte Gulfi;

Con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

Con deliberazione di G.M. n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2017-2019;

Visto  il  verbale  di  esame candidature  allegato  al  presente  atto  ,  da  cui  risulta  che il  
maggior ribasso è stato offerto dalla Ditta Metaltumino con sede in Ragusa  con il ribasso 
del 29,85% su un importo a base d'asta di € 26.508,02 oltre iva, con seconda migliore 
offerta  quella  della  Ditta  MO.I.ME  con  sede  in  Chiaramonte  Gulfi  con  il  ribasso  del  
12,00% ;

Visto il seguente quadro economico post gara

IMPORTO DEI LAVORI € 18.595,38
COMPETENZE TECNICHE 2% € 530,16
IMPREVISTI 2% € 130,06
IVA 22% SULL'IMPORTO DEI LAVORI € 4.090,98
SOMME A DISPOSIZIONE € 4.751,20
TOTALE PERIZIA € 23.346,58
ECONOMIA DA RIBASSO IVA INCLUSA € 9.653,43

Da  cui  risulta  l'importo  contrattuale  di  €.  18.595,38  di  cui  €  1.193,25  afferiscono  ad 
interventi manutentivi ordinari;

Considerato che il  servizio di  che trattasi  è necessario ed indifferibile per garantire la 
continuità  del  servizio  ed  assicurare  il  regolare  funzionamento  degli  impianti  di 
sollevamento, quindi spesa necessaria ad evitare ricadute igienico-sanitarie e pregiudizio 
per gli impianti;

Ritenuto di dover procedere all'aggiudicazione in favore della Ditta Metaltumino con sede 
in Ragusa , Zona industriale Viale 9 n° 9;

Dato atto  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n° 19 del 24 
Marzo 2017;

 DETERMINA
 
1.  Approvare la perizia per il  “Servizio per la sostituzione di valvole anti  colpo d’ariete 
presso l’impianto di sollevamento San Leonardo” per l'importo complessivo di € 23.346,58 
iva inclusa ;

2. Affidare il “Servizio per la sostituzione di valvole anti colpo d’ariete presso l’impianto di 
sollevamento San Leonardo”  ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. A  del D.lgs. 50/16 alla  
Ditta Metaltumino con sede in Ragusa , Zona industriale Viale 9 n° 9 con il ribasso del 
29,85%  per l'importo contrattuale di € 22.686,36 iva inclusa;

3.Impegnare la somma di € 23.346,58   come segue;

Pagina 2/3



in quanto a € 14.220,37   al Cap.2885/9  Cod.09.04.2.02.01.09.010 Bil.2017, Scad. 2017;
in quanto a € 7.932,96     al Cap. 2885/1 Cod. 09.04.2.01.09.010 Bil. 2017,    Scad. 2017;
e in quanto a € 1.193,25  al Cap. 1771 Cod.09.04.1.03.02.09.004  Bil. 2017,  Scad. 2017, 
dando atto che detto importo riguarda interventi di manutenzione ordinaria;
4. Dare atto che si rimanda a successiva determinazione  la variazione di esigibilità degli  
impegni di spesa assunti;
4.Nominare Progettista  e  D.E.C.  il  P.E.  Giovanni  Canzonieri  e  R.U.P.  l'Ing.  Giuseppe 
Piccitto;
5.Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 D.lgs 267/00;
6.Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio Web 
nell’apposito sito “ Amministrazione trasparente “ sottosezione opere pubbliche".

Allegati parte integrante
- Verbale di esame delle candidature

 
 

Ragusa,  11/12/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

